Nº 02/2025 -ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO PREVPAS

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de janeiro ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se ordinariamente nas
dependências da Sala dos Conselhos Municipais, situada na avenida Comendador Ávila, 01, nesta cidade, os
membros do Conselho de Administração  do PREVPAS, a saber: Gestora Administrativa, Vera Regina Gomes
dos Santos Teixeira; Membros Titulares do Conselho: Ana Teresa Silveira da Silveira e Pedro Luiz da Rosa
Peixoto, além do assessor previdenciário Luiz Carlos Machado Nunes e Crislene Gomes Ribeiro de Carvalho,
gestora de investimentos do PREVPAS, na condição de convidada. Nenhum suplente se fez presente. Às
17h30min a presidente do conselho, Vera Regina Gomes dos Santos Teixeira, declarou aberta a reunião
passando à discussão e deliberações sobre os temas em pauta: 1 -  Discussão dos valores referentes à Folha de
Pagamento do mes de janeiro/2025. No mes em curso não houve a concessão de nenhuma aposentadoria ou
pensão. Houve, a contar de 01 de janeiro do corrente ano a reversão (desaposentação) de Rosane de Fátima
Santos dos Santos, a qual retornou ao cargo anteriormente, nos termos da Portaria nº 7.964/2024. Assim, temos
no momento, 27 inativos e 12 pensionistas; está em andamento o processo de aposentadoria do servidor Alfredo
Rodrigues Charqueiro. O valor das diárias restou zerado. Os jetons pagos totalizaram R$ 2.204,97 e o desconto
em folha de parcelamento de IPTU, resultou em R$ 80,98. Assim, os valores – total e líquido – não se afastaram
daqueles praticados no mes de dezembro/2024, importando em R$133.280,23 e R$97.893,53, respectivamente.
Também foram aplicadas as revisões do salário mínimo onde cabivel, posto que o novo valor de R$ 1.518,00
passou a vigir desde 01 de janeiro de 2025. Valores devidamente aprovados pelos conselheiros.  2- Discutido o
aumento da gratificação do assessor previdenciário Luiz Carlos Machado, do valor do jeton pago à Gestora
Administrativa e Gestora de Investimentos do PREVPAS, além da criação de uma gratificação a ser paga ao
servidor Marcelo Mujica com o propósito que este seja o responsável pelas atualizações do site do PREVPAS,
publicações, atualizações e todas as ações de mídia. Tema aprovado pelos conselheiros. 3 – Quanto ao processo
administrativo que analisa o eventual direito do servidor Alfredo Rodrigues Charqueiro a concessão de abono de
permanência, a gestora administrativa entende ser apropriado a anulação daquele em andamento e a abertura de
novo procedimento. Isso, prende-se ao fato do formato atual de processo criado junto ao 1 Doc apresentar
inconsistência estrutural que impede o correto avanço de etapas. Como essa situação já foi resolvida, mas é
aplicável somente a novos processos, a criação de um novo, com o correto avanço das etapas,  trará mais clareza
ao procedimento. Aprovado pelos conselheiros. 4- A gestora administrativa expôs aos demais sobre assuntos
tratados em reunião com a administração, em especial quanto ao fato que não será mais alugada o prédio de
propriedade do Walter Tulio Hessel para instalação do PREVPAS, sendo acordado que será adquirido um
conteiner escritório, conforme as especificações técnicas já informadas em projeto. A administração informou
que cederá uma sala para o PREVPAS até que essa aquisição se consume. O PREVPAS vai avaliar a
possibilidade de locação de uma sala até a aquisição do conteiner, tendo em vista  a execução de suas ações
previstas para o ano de 2025, em especial o atendimento ao nosso público alvo e questões atinentes ao Pró-
Gestão..Nada mais havendo a consignar, eu, Luiz Carlos Machado Nunes, Assessor Previdenciário, secretário
desta reunião, lavrei e transcrevi a presente ata, a qual, se considerada conforme,  será assinada por todos os
presentes e segue para publicação no site.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  L
U

IZ
 C

A
R

LO
S

 M
A

C
H

A
D

O
 N

U
N

E
S

, P
E

D
R

O
 L

U
IZ

 D
A

 R
O

S
A

 P
E

IX
O

T
O

 e
 V

E
R

A
 R

E
G

IN
A

 G
O

M
E

S
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 T
E

IX
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
ed

ra
sa

lta
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

C
09

-B
4E

3-
64

57
-3

15
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

C
09

-B
4E

3-
64

57
-3

15
0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2C09-B4E3-6457-3150

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ CARLOS MACHADO NUNES (CPF 431.XXX.XXX-15) em 30/01/2025 16:46:04 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PEDRO LUIZ DA ROSA PEIXOTO (CPF 837.XXX.XXX-72) em 30/01/2025 16:49:50 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VERA REGINA GOMES DOS SANTOS TEIXEIRA (CPF 445.XXX.XXX-04) em 30/01/2025 16:50:38

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pedrasaltas.1doc.com.br/verificacao/2C09-B4E3-6457-3150